Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Eva Horčíčáková

Trestněprávní odpovědnost právnických osob
na úseku ochrany životního prostředí

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Katedra: Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): prosinec 2013

## **Závazné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne .....

Podpis

## **Poděkování**

Děkuji panu prof. JUDr. Milanu Damohorskému, DrSc. za odborné vedení a inspirující rady při vypracování této diplomové práce a rovněž svým nejbližším za podporu během celého studia.

## Obsah

Úvod..... 1
1. Obecná část ..... 2
1.1. Deliktní odpovědnost v ochraně životního prostředí ..... 2
1.1.1. Obecný výklad o deliktní odpovědnosti..... 3
1.1.2. Správní odpovědnost za správní delikty..... 3
1.1.3. Trestněprávní odpovědnost v ochraně životního prostředí ..... 7
1.2. PO a trestní odpovědnost ..... 9
1.2.1. Pojem právnické osoby ..... 9
1.2.2. Pravá a nepravá trestní odpovědnost právnických osob..... 14
1.2.3. Důvody pro a proti zavedení pravé trestní odpovědnosti v ČR ..... 15
2. Cesta k nové právní úpravě v ČR ..... 18
2.1. Mezinárodněprávní nástroje..... 18
2.2. Nástroje ES/EU ..... 20
2.3. Proces přijímání nové právní úpravy o TOPO v ČR..... 24
3. Hmotné a procesní otázky trestní odpovědnosti PO..... 28
3.1. Přičitatelnost jednání právnické osobě v TOPO ..... 28
3.2. Okruh trestných činů, za které právnická osoba odpovídá ..... 30
3.2.1. Statistický přehled ..... 32
3.2.2. Vybrané skutkové podstaty ..... 33
3.2.3. Shrnutí ..... 35
3.3. Zánik trestní odpovědnosti právnické osoby..... 36
3.3.1. Účinná lítost ..... 36
3.3.2. Promlčení..... 39
3.4. Sankce ..... 40
3.4.1. Trest zrušení právnické osoby..... 41
3.4.2. Trest zákazu činnosti..... 42
3.4.3. Peněžitý trest ..... 43
3.5. Procesní otázky ..... 43
3.5.1. Vztah řízení proti právnickým osobám k řízením o správním deliktu..... 44

3.5.2. Společné řízení ..... 45
3.6. Shrnutí ..... 45
4. Komparace se zahraničními úpravami..... 47
4.1. Příklady z kontinentální právní oblasti a obecný přehled úprav jednotlivých evropských zemí..... 47
4.2. Slovensko – právní úprava trestní odpovědnosti právnických osob jako doplněk trestního kodexu ..... 48
4.2.1. Zavedení pravé trestní odpovědnosti..... 48
4.2.2. Ochranná opatření ..... 50
4.2.3. Aplikační praxe ..... 51
4.3. Polsko..... 52
4.3.1. Základy polské úpravy ..... 53
4.3.2. Sankce ..... 56
4.3.3. Procesní úprava ..... 57
4.3.4. Aplikační praxe ..... 58
4.4. Shrnutí ..... 59
5. Možnosti uplatnění TOPO v praxi..... 60
5.1. Inspirace v rozhodnutích o správních deliktech..... 60
5.2. Inspirace v rozhodnutích o trestných činech proti životnímu prostředí spáchaných FO ..... 63
5.3. Dosavadní výsledky aplikace TOPO ..... 66
5.4. Shrnutí ..... 66
6. Závěr ..... 68
7. Seznam zkratek ..... 72
8. Seznam použité literatury ..... 73
9. Abstrakty v českém a anglickém jazyce ..... 78
9.1. Abstrakt :..... 78
9.2. Abstract : ..... 78
10. Resumé..... 79
11. Klíčová slova – Key words ..... 80

## Úvod

Práce si klade za cíl představit a zhodnotit novou právní úpravu trestní odpovědnosti právnických osob v České republice, která se stala součástí právního řádu přijetím zákona č.418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů, a během krátké doby nabyla i účinnosti. Byly použity metody deskripce, analýzy a syntézy a také komparace. Práce je psána dle právního stavu ke dni 30.prosince 2013.

První kapitola je zaměřena na výklad pojmů, které jsou pro naplnění tématu nepostradatelné, byť toto spadá spíše do oblasti teorie práva. Výkladový text je mírně oživen judikaturou, především v části týkající se správních deliktů, a údaji ze statistik. V části týkající se výkladu pojmu právnické osoby je rovněž zohledněna rekodifikace soukromého práva. Kapitola je završena posouzením argumentů uváděným proti zavedení trestní odpovědnosti právnických osob.

Druhá kapitola se zabývá dlouhou cestou České republiky k přijetí trestní odpovědnosti právnických osob v podobě platné a účinné právní úpravy s převážným zaměřením na a prameny mezinárodního a evropského práva. Závěrem je představen původní návrh zákona o trestní odpovědnosti právnických osob z roku 2004.

V třetí kapitole je podrobněji představena v současnosti platná a účinná právní úprava trestní odpovědnosti právnických osob. Nejedná se o detailní popis zákona, neboť není cílem práce opisovat zákon, výklad je spíše zaměřen na základní stavební kameny úpravy, potažmo na zajímavosti a novinky, které nová právní úprava přinesla.

Čtvrtá kapitola obsahuje komparaci se zahraničními úpravami, podrobněji je rozebrána slovenská a polská právní úprava trestní odpovědnosti právnických osob.

V páté kapitole jsou předkládána vodítka pro aplikaci nové právní úpravy výběrem relevantní judikatury. V závěru kapitoly je rovněž zhodnocena dvouletá doba účinnosti nové právní úpravy a doporučení de lege ferenda.

# 1. Obecná část

V této kapitole je poskytnut obecný výklad základních pojmů podstatných pro téma práce doplněný o příklady judikatury a informacemi ze statik.

## 1.1. Delikt ní odpovědnost v ochraně životního prostředí

Delikt ní odpovědnost v ochraně životního prostředí je zakotvena v ústavním pořádku České republiky, konkrétně v preambuli a článku 7 Ústavy České republiky a dále pak v článku 35 Listiny základních práv a svobod. Již v preambuli Ústavy ČR je vyjádřen závazek občanů ČR jako demokratického právního státu k odhodlání *společně střežit a rozvíjet zděděné přírodní bohatství*, jež dokumentuje ekologický příklon<sup>1</sup>, který je dále rozvinut v článku sedmém, jež ukládá státu povinnost dbát *o šetrné využívání přírodních zdrojů a ochranu přírodních zdrojů*. Autorem tohoto ustanovení byl Václav Havel, který ho ve svém doplňujícím návrhu k původnímu vládnímu návrhu Ústavy ČR předložil rozšířený o ochranu rovnováhy přírodního bohatství a druhovou rozmanitost. Jeho návrh byl však ve finále prosazen ve zkrácené podobě, jak je znám dnes.<sup>2</sup>

Ve sféře lidských práv koresponduje tato ústavní povinnost státu se zaručeným právem každého na příznivé životní prostředí, včetně informací o něm, a dále se zákazem působícím vůči každému při výkonu jeho práv ohrožovat či poškozovat životní prostředí, přírodní zdroje, druhové bohatství přírody a kulturní památky nad míru stanovenou zákonem. K použitelnosti těchto práv a povinností v praxi je třeba speciálních prováděcích zákonů, jimiž jsou zejména zákon č.17/1992Sb., o životním prostředí, kde je v § 2 legálně vymezen pojem životního prostředí a zákon č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v němž je konkretizováno, co se ochranou přírody a krajiny rozumí.<sup>3</sup>

---

1 BAHÝLOVÁ, Lenka, Jan FILIP, Pavel MOLEK, Milan PODHRÁZKÝ, Vojtěch ŠIMÍČEK a Ladislav VYHNÁNEK. *Ústava České republiky*. Praha: Linde, 2010, 1533 s. ISBN 978-807-2018-147, Str. 23.,

2 BAHÝLOVÁ, Lenka, Jan FILIP, Pavel MOLEK, Milan PODHRÁZKÝ, Vojtěch ŠIMÍČEK a Ladislav VYHNÁNEK. *Ústava České republiky*. Praha: Linde, 2010, 1533 s. ISBN 978-807-2018-147, Str. 131

[…]

musí soud posoudit zájem na ochraně životního prostředí a jeho složek. Přesto se jako nejvhodnější druhy sankcí, jež by měly být uloženy právnické osobě, jeví trest zákazu činnosti, peněžitý trest, jakož i propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty. Naopak méně vhodným se jeví trest zrušení právnické osoby, i když uložení tak přísného druhu trestu za trestný čin proti životnímu prostředí by s určitostí naplnilo preventivní funkci trestního práva.

Nicméně z výsledků statistických ročenek kriminality Ministerstva spravedlnosti za uplynulá léta lze usoudit, že nelze očekávat strmý nárůst agendy. Tím bylo potvrzeno zákonodárcovo mínění podložené zkušenostmi ze zahraničí, že bezprostředně po přijetí TOPO nedojde k několikanásobnému zvýšení agendy orgánů činných v trestním řízení. Může dokonce dojít k situaci, že trestní odpovědnost právnických osob za trestné činy proti životnímu prostředí bude využívána v ještě menší míře, než jak tomu doposud bylo u fyzických osob, a celá problematika tak bude ponechána na úrovni správně právní. Nelze popřít, že správní orgány mají na úseku ochrany životního prostředí poměrně bohaté a cenné zkušenosti, jak lze seznat z činnosti ČIŽP, a to především v oblasti ukládání peněžitých sankcí. Z tohoto důvodu by se mohlo také ukázat, že přijetí trestní odpovědnosti právnických osob za trestné činy proti životnímu prostředí bylo nadbytečné. Tyto závěry však buď potvrdí, nebo vyvrátí budoucí praxe.

Za zásadní nedostatek TOPO lze považovat neobvykle krátkou legisvakanční lhůtu, což je nepochybně jeden z důvodů, proč je TOPO dva roky po své účinnosti aplikován jen velmi střídavě. Skutečně nebylo v časových možnostech orgánů činných v trestním řízení se s novou úpravou řádně seznámit, natož ji okamžitě po její účinnosti aplikovat. Tento nedostatek jde k tíži zákonodárce, dokonce se podbízí domněnka, že v poslední době se stává stanovení nepřiměřeně krátké legisvakanční lhůty u stěžejních právních předpisů pravidlem, s ohledem na přijetí NOZ a doprovodných zákonů. Nabízí se proto otázka, zda tak rychlý proces přijetí TOPO nebylo spíše pouhým formálním vyhověním požadavkům obsažených v mezinárodních a evropských dokumentech, než skutečnou vůlí zákonodárce reálně regulovat trestní odpovědnost právnických osob. Za druhý stěžejní důvod způsobující neaplikaci TOPO lze považovat způsobenou změnu v nazírání na koncepci odpovědnosti za trestný čin, jelikož až do okamžiku účinnosti TOPO byla česká právní úprava postavena na principu individuální trestní odpovědnosti fyzické osoby, a to po dlouhá desetiletí. Nelze tedy očekávat, že takováto revoluční změna v celkové koncepci trestního práva bude praxí přijata ze dne na den.

Positivní je však skutečnost, že nová česká právní úprava může sloužit jako vzor pro jiné státy, které zvažují změnu v koncepci trestní odpovědnosti právnických osob. Aktuálně se jedná o Slovensko, kde se předpokládá inspirace českou právní úpravou, ovšem až čas ukáže, do jaké míry se tak stane. S vědomím vzájemné blízkosti českého a slovenského právního řádu lze vyslovit domněnku, že toto nasvědčuje jisté kvalitě zpracování nové české právní úpravy trestní odpovědnosti právnických osob.

V případě, že by skutečně byl TOPO v budoucnu aktivněji aplikován v současné podobě, má jeho využití bezesporu potenciál v ochraně životního prostředí, a to obzvláště na úseku ochrany lesa, kde je přísný trestněprávní postih více než žádoucí, přestože případné dokazování může být poněkud náročné, hlavně při nedostatku svědků.

Závěrem nezbyvá než popřát TOPO více číselných hodnot ve Statistických ročenkách kriminality v oddílu trestných činů proti životnímu prostředí, které by byly výsledkem aktivnější aplikace trestní odpovědnosti právnických osob za trestné činy proti životnímu prostředí, čímž by jednoznačně byla posílena ochrana životního prostředí na území České republiky.

## 7. Seznam zkratk

TOPO Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů
TZ Zákon č. 40/2009Sb, trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
Trestní zákon Zákon č. 140/1961Sb., Trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů
OZ Zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
Obchodní zákoník Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
Ústava Zákon č. 1/1993 Sb., ÚSTAVA ČESKÉ REPUBLIKY ve znění pozdějších předpisů
OŽP Ochrana životního prostředí
ES/EU Evropská společenství/ Evropská unie
VÚSC Vyšší územně samosprávné celky
ÚSC Územně samosprávné celky
Lesní zákon Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích, ve znění pozdějších předpisů
Vodní zákon Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů
Zákon na ochranu přírody a krajiny Zákon č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů
Zákon o myslivosti Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů.
ČIŽP Česká inspekce životního prostředí
IPPC Integrovaná prevence a omezování znečištění (Integrated Pollution Prevention and Control)
