Posudek oponenta diplomové práce

Eva Horčíčáková: Trestněprávní odpovědnost právnických osob na úseku ochrany životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) uvedené v práci: prosinec 2013
Čestné prohlášení podepsáno 30.1.2014, přihláška k obhajobě podána 30.1.2014

Tématem oponované diplomové práce je právní odpovědnost na úseku úpravy trestněprávní ochrany životního prostředí, s tím, že se autorka soustředila dle zadání diplomové práce na trestněprávní odpovědnost právnických osob. Jedná se vzhledem k obsahu o společensky i právně závazné téma. Zároveň jde o téma aktuální, neboť zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim nabyl účinnosti poměrně nedávno (1.1.2012).

Text diplomové práce je rozdělen do šesti kapitol včetně závěru, jednotlivé kapitoly jsou dále vnitřně členěny obvykle až do tří subúrovní. Autorka se postupně zabývá obecnými základy deliktů odpovědnosti v ochraně životního prostředí, souvislostmi v oblasti mezinárodního a evropského práva, a poté už přichází na řadu jádro práce, které tvoří kapitola 3. zabývající se hmotnými a procesními otázkami trestní odpovědnosti právnických osob, kapitola 4. věnovaná komparaci s vybranými zeměmi (Slovensko, Polsko) a konečně kapitola 5., kde jsou předkládána vodítka pro aplikaci nové právní úpravy výběrem relevantní judikatury z oblasti správního trestání a trestních rozhodnutí soudů v případech fyzických osob. Závěry odrážejí předchozí autorčiny výsledky popsané v jednotlivých částech práce, přičemž představují i zdroj témat pro diskuzi u ústní obhajoby diplomové práce.

Oponovaná diplomová práce prokázala autorčinu schopnost seznámit se s prameny právní úpravy, nalézt příslušná fakta, tato utřídit a popsat. Práce má komplexní charakter, logickou strukturu. Závěry představují shrnutí problematiky věcné i právní (oproti dřívějším kapitolám však již nepřinášejí nic nového, autorka se mohla více odvážit k úvahám *de lege ferenda* nebo přinést závěry z komparace zahraničních právních úprav).

K práci mám i několik kritických poznámek:

Autorka občas přejímá sporné názory jiných autorů, aniž by je kriticky zhodnotila, či logicky zařadila do kontextu své práce (např. poslední odstavec na str.2).

U výkladu o definici obecného pojmu správní delikt, autorka odkazuje na odbornou literaturu, aniž uvádí jakou konkrétní (str.4). Na téže straně autorka chybně uvádí název zákona o ochraně ovzduší i chybné číslo paragrafu týkajícího se jiných správních deliktů v témže zákoně a rovněž chybně uvádí kategorii správních deliktů (lze přeci stíhat i právnické osoby nepodnikatelské).

V subkapitolách 2.1., 2.2. či 3.2. autorka zjevně nevyužila existence odborných monografií a kapitol v monografiích, které byly na téma trestněprávní odpovědnosti na úseku ochrany životního prostředí v mezinárodním a evropském právu či v oblasti ochrany zvířat v nedávné době publikovány, jinak by např. neopomněla některé důležité judikáty.

Celá kapitola 3. je založena z velké části na citacích z jednoho pramene (Forejt, P.), což nepůsobí vhodně. Autorka v kapitole 3. navíc u popisu hmotněprávních a procesněprávních otázek zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim nevyužila příležitosti se zamyslet, jaké výhody, nevýhody a problémy příslušné nástroje přinášejí nebo mohou přinést pro oblast trestněprávní ochrany životního prostředí.

Zklamala mě kapitola č. 4, věnovaná srovnání vybraných zahraničních právních úprav. Až na jeden zdroj u polské úpravy zde není citován žádný odborný doktrinární pramen a například u slovenské úpravy autorka neustále opisuje z jedné české (sic!) publikace. Takovou práci s literaturou považuji za nesprávnou a vhodnou. Ve výsledku pak tato kapitola nepřináší ani tak komparaci, jako spíše jen základní shrnutí faktů.

Formální stránka diplomové práce je na průměrné úrovni, autorka cituje použité zdroje v poznámkách pod čarou, avšak ne vždy v souladu s citační normou ČSN pro odborné kvalifikační vysokoškolské práce (např. na str. 9, 10, 11, 20, atd.). Grafické provedení je na standardní úrovni, avšak občas autorce vypadává formátování, markantní je to opět např. v poznámkách pod čarou, často i u stejných titulů (viz např. str. 2, 5, 15, 49, 65 atd.). Občas se v práci vyskytují překlepy (na str. 72 „samosprávní“ namísto „samosprávné“, atd.). Autorka zjevně neprovedla korektury s řádnou pečlivostí.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:

Diplomová práce přes výše uvedené hodnocení splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací na PFUK v Praze jak po formální tak po obsahové stránce, proto ji doporučuji k ústní obhajobě, s navrženým hodnocením **velmi dobře**.

V rámci obhajoby by se mohla autorka věnovat následujícím otázkám:

- 1) Jaká je role státního zástupce v uplatňování trestněprávní odpovědnosti právnických osob na úseku ochrany životního prostředí a které faktory ji ovlivňují?
- 2) Význam sankcí a ochranných opatření podle zákona č.418/2011 Sb. pro uplatňování trestní odpovědnosti vůči pachatelům trestných činů proti životnímu prostředí.

V Praze dne 19. února 2014

Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.
oponent diplomové práce